
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
       Челябинск 

«30» января 2025 г.  № 104_  
 
Об итогах регионального этапа 
Всероссийского конкурса школьных 
лесничеств имени Г.Ф. Морозова 

 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 10.01.2025 г. № 09 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса школьных лесничеств имени Г.Ф. Морозова»  
с 10 по 29 января 2025 г. состоялся региональный этап Всероссийского конкурса 
школьных лесничеств имени Г.Ф. Морозова (далее – конкурс). 

В конкурсе приняли участие 25 обучающихся из 6 муниципальных образований 
Челябинской области: Златоустовский, Троицкий, Челябинский городские округа, 
Ашинский, Карталинский, Катав-Ивановский муниципальные районы. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:   
1. Утвердить итоги регионального этапа Всероссийского конкурса 

школьных лесничеств имени Г.Ф. Морозова (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призеров регионального этапа 

Всероссийского конкурса школьных лесничеств имени Г.Ф. Морозова   
(приложение 2). 

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 
по проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 
 
Директор                                                                                                    О.С. Растегняева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Шеффер Анна Николаевна, педагог-организатор регионального центра «Экостанция», 8(351)225-01-08  
Разослать: в дело, исполнителю, Галеевой Е.Т., Полозок Ю.В., Хохловой О.Ф., МОУО, сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

30 января 2025 г. № 104 

 
Информация об итогах  

регионального этапа Всероссийского конкурса  
школьных лесничеств имени Г.Ф. Морозова  

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 10.01.2025 г. № 09 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса школьных лесничеств имени Г.Ф. Морозова»  
с 10 по 29 января 2025 г. состоялся региональный этап Всероссийского конкурса 
школьных лесничеств имени Г.Ф. Морозова (далее – конкурс). 

Конкурс проводился с целью выявления и развития у обучающихся интереса  
к проектной, научно-исследовательской, инженерно-технической, изобретательской, 
творческой деятельности, направленной на изучение, защиту, охрану и 
возобновление лесных экосистем и профессиональное самоопределение.  

В конкурсе принял участие 25 обучающихся из 6 муниципальных образований 
Челябинской области: 

№ 
п/п Муниципальное образование Кол-во 

участников 
1.  Златоустовский городской окру 1 
2.  Троицкий городской округ 1 
3.  Челябинский городской округ 3 
4.  Ашинский муниципальный район 15 
5.  Карталинский муниципальный район 4 
6.  Катав-Ивановский муниципальный район 1 
 Итого 25 

 
На конкурс было представлено 8 конкурсных работ в 4 номинациях: 
 

№ 
п/п Номинация Количество 

работ 
1.  «Жизнь леса» 2 
2.  «Исследуем и сохраняем» 4 
3.  «Защитники леса» 1 
4.  «Лесовосстановление» 1 
 Итого: 8 

 
В состав экспертного совета конкурса вошли представители Главного 

управления лесами Челябинской области, ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей». 

Конкурсные работы победителей регионального этапа направлены для участия 
в федеральном заочном этапе Всероссийского конкурса школьных лесничеств имени 
Г.Ф. Морозова. 



 
 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

         30 января 2025 г. № 104 

 
Список победителей и призеров  

регионального этапа Всероссийского конкурса школьных лесничеств  
имени Г.Ф. Морозова  

 
Номинация «Жизнь леса» 

 
1 место – Егорова Александра (школьное лесничество «Зов природы»), 

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 112 г. Челябинска», Челябинский городской округ,  
педагог-руководитель – Абубакирова Т.С. («Фитопатология и оценка экологического 
состояния деревьев парка сад Победы»); 

2 место – Камалов Данил (школьное лесничество «РОСТОК»), муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа г. Катав-
Ивановска», Катав-Ивановский муниципальный район, педагог-руководитель – 
Даутова А.Н.  («Редкие растения и животные леса г. Катав-Ивановска») 

 
Номинация «Защитники леса» 

 
1 место – школьное лесничество «Экостанция ДЮЦ», муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Ашинский городской детско-
юношеский центр», Ашинский муниципальный район,   
педагог-руководитель – Муртазина О.Т. («Наш вклад в защиту леса»). 

 
Номинация «Лесовосстановление» 

 
1 место – школьное лесничество «Лесовичок», муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Великопетровская средняя общеобразовательная 
школа имени Героя Советского Союза Ивана Семеновича Пьянзина», Карталинский 
муниципальный район, педагог-руководитель – Цымбал З.А. («Джабык Карагайский 
бор»). 

 
Номинация «Исследуем и сохраняем» 

 
1 место – Быкасова Злата (школьное лесничество «Троицкое»), муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 9», Троицкий городской округ, педагог-руководитель – Маколова И.Н. 
(«Биологическое разнообразие животных герпетобионтов лесных биоцинозов в 
условиях техногенной нагрузки»); 



2 место – Копытова Ульяна (школьное лесничество «Златоустовское»), 
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 2», Златоустовский городской округ, педагог-
руководитель – Заикина Е.А. («Изучение причин изменения численности популяций 
трофически связанных видов»). 

3 место – Бирюкова Владислава (школьное лесничество «Зов природы»), 
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 112 г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
педагог-руководитель – Абубакирова Т.С. («Мониторинг инвазий в древостое»). 

 
 


		2025-01-30T15:23:36+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




